苏种函〔2014〕6号

关于印发《江苏省2014年黄瓜新品种鉴定

试验实施方案》的通知

各承试单位：

为鉴定我省近年来育成的黄瓜新品种的适应性、丰产性、商品性、抗逆性和抗病性，客观、科学地评价其在我省的应用价值，为品种鉴定提供依据，我站制定了《江苏省2014年黄瓜新品种鉴定试验实施方案》，现印发给你们，请严格按方案要求实施，详细记载，按时上报试验总结。

附件：江苏省2014年黄瓜新品种鉴定试验实施方案

江苏省种子管理站

2014年2月27日

附件：
江苏省2014年黄瓜新品种鉴定试验实施方案
一、试验目的

为鉴定我省新育成的设施黄瓜新品种在我省的适应性、丰产性、抗逆性及商品性，客观评价参试品种特征特性和生产利用价值，为品种审定与推广提供科学依据，组织本试验。

二、参试品种及承试单位
参试品种3个，对照3个（详见附表1）。
在全省设试验点4个，由扬州市种子管理站等4家单位承担（详见附表2）。

三、供种办法

参试品种种子由申请单位提供，对照品种种子由相关单位提供，于2月28日前寄送至各承试单位，每品种每试验点不少于250粒。参试品种所供种子为非包衣种子，质量应达到规定要求。因供种单位未能及时供种或供种量不足或种子质量不好而导致无法正常安排试验的，责任由供种单位自负。
各承试单位所接收的试验种子只能用于区域试验，试验多余种子或种苗不得用于育种、繁殖、试验、交流等活动。
四、试验要求

（一）试验设计

试验采用随机区组排列，三次重复，每小区面积不小于8平方米。试验区设保护行，保护行一律采用小区同品种延伸种植。同一棚内无法安排完全部重复时时，同一重复必须安排在同一棚内。
（二）试验田要求
各试点一律采用保护地方式栽培。地力均匀一致，前茬为非瓜类作物，地势平坦，保水性能好，灌排方便。定植前亩施腐熟有机肥3000kg，饼肥100kg，复合肥40kg，施肥后充分耕翻。

（三）播种育苗
2月底~3月上旬播种育苗。采用穴盘基质育苗，出苗前温度28℃左右，出苗后23℃左右，湿度75%左右，晴天多通风，防止高湿。

（四）定植与管理
在6米宽的普通大棚内设置三畦，每畦双行定植，株距30厘米，行距65厘米，每小区不少于50株。采用滴灌灌水。
施肥水平与当地生产水平相当，田间管理应略高于当地生产水平，每项田间管理技术措施在同一天内完成。

（6）定期拍照
对参试品种分期拍照，拍照时期分为苗期、开花初期、结果盛期、结果后期以及采收后参试品种和对照品种在一起的外观和横截面照片。

（7）病虫害记载
注意观察蚜虫、白粉病、霜霉病危害，一旦发现，应及时防治，5月1日左右注意观察蚜虫发生情况并做好防治工作；5月20日左右注意观察病害发生情况并做好防治工作。

五、记载项目及标准

记载生育期、形态特征、果实性状、抗逆性等指标，具体项目及标准见记载本。

六、记载要求

请各试点试验负责人详细了解记载本上的各记载项目，根据记载本要求及时观察记载，记载过程中应认真负责，客观准确。如遇自然灾害而导致试验失败的，务必于试验失败一周内告知省区试负责人，同时记载本上应加以补充说明。

七、资料汇总

各承试单位在试验结束一个月内将试验记载本的电子版、品种图片资料发送至省种子管理站品管科；纸质记载本由承试单位试验负责人签字后寄至省种子管理站品管科。
八、联系方式

省种子管理站品管科

联系人：张玉明     联系电话：025－86263525
电子信箱：seedzym@jsagri.gov.cn
地址：南京市龙江小区农林大厦15楼；  邮编：210036

附表1：江苏省2014年黄瓜新品种鉴定试验参试品种及供种单位
	序号
	类型
	品种名称
	供种单位
	联系人
	联系电话
	联系地址
	邮编

	1
	水果及

短果无刺类型
	康秀1号
	扬州大学园艺与植物保护学院
	陈学好
	18762315858
	扬州市文汇东路48号
	225009

	2

	康秀2号

	3

	Katya（对照）

	4
	长果有刺类型
	康秀3号

	5

	津春5号（对照）

附表2：江苏省2014年黄瓜新品种鉴定试验承试单位及联系方式

	序号
	承试单位
	联系人
	联系电话
	单位地址
	邮  编

	1
	扬州市种子管理站
	王  波
	13645255733
	江苏省邗江区沙头镇
	225253

	2
	镇江市蔬菜研究所
	严燕华
	13033592221
	镇江市润州区王家嶂山村
	212021

	3
	淮安市蔬菜研究所
	何光进
	13151308278
	淮安市清浦区沿河镇
	223000

	4
	泗阳县现代农业产业园
	龚振恺
	13515289227
	泗阳县城厢镇
	223700

4